

# PEKINAS MINI KOMUNISTŲ REŽIMO SUKAKTI

## P. VIETNAMO TAIKOS PASIŪLYMUOSE NEAIŠKUS YRA VIET CONGO VAIDMUO

Keturios nuomonės dėl kelio į taiką

NEW YORKAS. — Generaliniuose Jungtinių Tautų debatuose kiekvienas kalbėtojas pasisako Vietnamo konflikto reikalu. Vieni kalbėtojai palaiko Amerikos pusę, kiti Ameriką puola, o yra ir tokių, kurie aiškios nuomonės nepasako, tik apgailestauja, kad toks Vietnamo karas yra. Vis daugiau pasisakoma apie reikalą pasiekti Vietnamo taikos išieitį. Čia irgi nevienodai pažiūrima į atskirus planus tokios taikos atsiekimui.

### U Thanto planas

Šiuo metu yra bent keli karo sustabdymo planai, kurie tarpusavyje mažai skiriasi. Vienas tokių planų, kurį remia daugelis Azijos ir Afrikos delegacijų Jungtinėse Tautose yra generalinio JT sekretoriaus U Thanto. Jo planas susideda iš trijų žingsnių. Pirmiausia, Amerika turi nutraukti Šiaurės Vietnamo bombardavimą, sumažinti karo veiksmus Pietų Vietname ir pradėti pasitarimus su Šiaurės Vietnamo ir su Viet Congo atstovais.

### Amerikos kelias

Amerikos ambasadorius Goldbergas Jungtinėse Tautose pasiūlė šiek tiek skirtingą kelią. Nutraukti Šiaurės Vietnamo bombardavimą, jei Šiaurės Vietnamas ir Viet Congas sumažintų savo karines pastangas Pietų Vietname. Po to, reikėtų sudaryti Šiaurės Vietnamo ir Amerikos bei jos sąjungininkų kariuomenių atitraukimo planą, kurio vykdymą prižiūrėtų Jungtinės Tautos ar kita tarptautinė agentūra. Paskutinis punktas, būtų taikos derybos, kuriose nebūtų sunkumų dalyvauti ir Viet Congo atstovams.

### Hanojaus reikalavimai

Komunistų kelias į taiką yra dar kitoks. Šiaurės Vietnamas reikalauja, kad visos Amerikos karinės jėgos išėitų iš Pietų Vietnamo, kad būtų sugrįžta prie Ženevos konferencijos, kuri užbaigė Indokinijos karą, nuostatų ir kad visos Pietų Vietnamo vidaus problemos būtų išspręstas pagal komunistinio Viet Congo programą, nesikišant iš šalies jokiai svetimai valstybei.

### Premjero Ky žodis

Sie trys planai, kaip pasiekti taikos Vietnamo, kaip vakar paaiškėjo, visai neatstovauja pačių Pietų Vietnamo vadų galvojimo. Premjeras Ky pareiškė spaudai, kad Pietų Vietnamas jokių būdu nesės už vieno stalo su Viet Congo atstovais, kuriuos Ky laikė Pietų Vietnamo išdavikais, norinčiais perduoti kraštą Hanojaus komunistiniam režimui. Neperseniausias tos pačios nuomonės laikėsi ir Amerika — su Viet Congu nesiderėti, o tik su agresoriais — Šiaurės Vietnamu. Premjeras Ky pareiškė, kad prieš Goldbergo kalbą Jungtinėse Tautose niekas iš Amerikos su juo nepasitarė. Jis iš Washingtono nėra gavęs jokių oficialių pasiūlymų dėl Viet Congo pripažinimo, kaip būsimųjų taikos derybų partnerio.

### "Morka ir lazda"

Šiaurės Vietnamo laikraštis Thoí Moi pavadino naujus Amerikos taikos pasiūlymus "akiplėšiška prezidento Johnsono morkos ir lazdos politika". Laikraštis sako, kad vietnamiečiai "yra pasiryžę nusipirkti Johnsono supuvusią morką ir sulaužyti lazda". Amerika vis dar, tęsia laik-

raštis, neiškia kalba apie Viet Congo ir vis dar nepripažįsta jo, kaip vienintelio tikro Pietų Vietnamo liaudies atstovo.

Kaip matome visi taikos pasiūlymai skiriasi daugiausia tame punkte, kai kalba eina apie Viet Congo "išlaisvinimo frontą" yra tik saujelė pasidavusių Hanojui komunistų, ar jis yra tikrai didelės Pietų Vietnamo gyventojų dalies reprezentantas.

## IS VISO PASAULIO

MASKVA. — Sovietų spauda paskelbė, kad vienas amerikietis, kuris šnipinėjo Amerikos CIA ir dalino sovietų piliečiams propagandinę medžiagą, buvo sumintas ir ištremtas iš Sovietų Sąjungos. Amerikos ambasada reikalą tirti, tačiau čia jau buvo pareikšta nuomonė, kad tai yra netiesa, nes sovietai, pagavę CIA šnipą, jo taip lengvai nepaleistų ir nepasitenkintų "ištremimu".

GABERONES. — Naujosios Afrikos valstybės Botswanos užgimimo ceremonijose Ameriką atstovavo Havajų gubernatorių John Burns. Jis įteikė prezidentui Sir Seretse Khama dviejų motorų lėktuvą — Amerikos dovaną naujai valstybei.

PARYŽIUS. — Prancūzijoje buvo suimti du vyrai ir jų žmonos. Visi keturi yra Vakarų Vokietijos piliečiai, gimę Cekoslovakijoje. Jie buvo pagauti vakinėjant Rytų Vokietijos komunistiniam režimui. Šnipai rinko žinias apie NATO kariuomenę.

WASHINGTONAS. — Ketvirtadienį Nevados dykumoje po žeme buvo išbandyta 30-ji šiais metais Amerikos atominė bomba. Ji buvo nedidelė, apie 20-000 tonų TNT.

TOKIO. — Filipinų prezidentas Marcos, kalbėdamas apie Maniloje šaukiamą valstybės galvų pasitarimą Vietnamo taikos reikalais, pareiškė, kad panašūs suvaziavimai galėtų būti platesni ir apimti didesnę Azijos valstybių sferą. Esą negana kalbėti tik apie Vietnamą, reikėtų pasitarti, kaip kovoti su skurdu, tamsumu ir ligomis, kurios milijonus Azijos gyventojų padaro pažangos stabdžiais visam pasauliui.

LOS ANGELES. — Vyriausias Kalifornijos teismo teisėjas atsiskak uždrausti Kalifornijoje Ku Klux Klano organizaciją. Jis pareiškė: — Pliečiams konstitucija duoda teisę būti kvailiems. Jei jie nori užsimauti ant galvos paklodę ir elgtis kaip maži vaikai, jiems ta teisė duodama.

SAN FRANCISKO. — Tautinė Gvardija buvo atitaukta iš San Francisko negrų rajonų. Jų vietą užėmė policininkai. Neramumai ir riaušės pasibaigė, tačiau dėl viso ko kareiviai yra laikomi dviejuose miesto stadijone.



Amerikos marinas, užėmęs komunistų laikytas pozicijas, fikrina prieš slyptu. Ne vieną kartą panašiose vietose bėgantieji komunistai padėdavo minas.

## INDONEZIJA PAMINĖJO METINES NUO ŠEŠIŲ GENEROLŲ NUZUDYMO

Prasidėjo buvusio ministerio Subandrio teismas

JAKARTA. — Indonezijoje plačiai paminėta vienu metų sukaktis nuo nepavykusio komunistų partijos bandymo paimti Indonezijos valdžią į savo rankas. Netoli Jakartos milžiniška studentų ir vidurinių mokyklų mokinių minia visą naktį budėjo prie komunistų nužudytų šešių Indonezijos generolų kapo. Tai nėra kapas, bet vadinama "Krokodilų skylė". Džiunglių raiste komunistai sumetė nužudytų ir supiaustytų generolų kūnus į klampų vandenį. Čia užvakar kariuomenės ir politinių grupių atstovai padėjo savo vainikus.

### Paaikšės Sukarno nuodėmės

Per metus Indonezijoje įvyko daug pasikeitimų. Buvęs užsienio reikalų ministeris Subandrio šeštadienį stoji prieš specialų teismą, kuriame jis yra kaltinamas prisidėjęs prie komunistų ruošto samokso. Teisme bus atskleistos ne tik paties Subandrio nuodėmės, bet ir jo vadovo, prezidento Sukarno.

Praėjusį trečiadienį be jokių iškilnių Indonezija vėl atsisėdo įai paskirtose vietose Jungtinių Tautų Asamblėjos salėje. Asamblėjos prezidentas Pazhwak trumpai pareiškė, kad Indonezija savo nedalyvavimą Jungtinėse Tautose netaikė pasitraukimu iš Organizacijos, bet tik bendravimo laikinu pertraukimu. Kada į tuos žodžius niekas neatsiliepė ir neprotestavo, prezidentas pakvietė Indonezijos delegaciją, vadovaujamą užsienio reikalų ministerio Malik, užimti vietas.

### Amerika atgaivins paramą

Šiomis dienomis valstybės departamentas pranešė, kad Amerika vėl atgaivins savo ilgalaikę paramą Indonezijai. Jau buvo paskirta apie 60 milijonų dolerių nepaprasta parama, šusidedanti iš maisto, medvilnės ir mašinoms atsarginių dalių. Tačiau vėliau bus pradėta teikti didesnę paramą, panašiai kaip buvo prieš 1965 metus. Tarp 1949 ir 1965 metų Amerika davė Indonezijai apie 740 milijonų vertės paskolų ir kitos paramos. Neseniai kelios valstybės, kurioms Indonezija yra skolinga virš 2 milijonų dolerių, susitarė tos skolos palaukti, kol pasitaisys Indonezijos ekonominiai reikalai.

### Sovietai nelinkę laukti

Šis skolų atidėjimo nutarimas labai nepatiko sovietams, kuriems Indonezija irgi yra gan daug skolinga už ginklus. Sovietų "Izvestija" pavadino šį vakarų valstybių nutarimą "šan-tažu". Vakarų valstybės, atidėdamos skolų mokėjimą, verčia

ir Sovietų Sąjungą padaryti tą patį.

Indonezija jau padavė prašymą vėl įstoti į Pasaulinį Banką, Japonija ir Vakarų Vokietija jau paskyrė Indonezijai nedideles paskolas. Net ir Indija kuriai pačiai reikia paramos iš kitų sutiko duoti Indonezijai 13 milijonų dolerių kreditą. Vakarų pasaulio ir neutralios pasaulio valstybės tikisi, kad iš ankstyvesnio komunistinio kelio Indonezija pasuks į neutralumo kelią ir mes vaidinti pasaulio galybę, daugiau susirūpindama savo ekonominiiais reikalais.

## Falklando saloje vaduotojų nelaukia

LONDONAS. — Britanijos vyriausybė pranešė, kad argentiniečiai, kurie keleiviniu lėktuvu atvyko į britų Falkland salą, jau pasidavė britų pareigūnams Port Stanley mieste. Tai sal turi du policininkus ir 32 jūrininkus, kurie saugo uostą.

Keleiviniame lėktuve buvo 18 Argentinijos nacionalistų, 25 kiti keleiviai ir 6 įgulos nariai. Vietiniai gyventojai, kurie laiko save britais, keleivius ir įgulą priglaudė ir suteikė jiems nakvynes, o Argentinijos vėliavų iškėlusią grupę paliko lauke, kuriame nusileido nacionalistų priverstas iš kelio pasukti lėktuvus. Toks priėmimas argentiniečius labai įžeidė. Jie galvojo, kad juos gyventojai sutiks kaip išvaduotojus.

Buenos Aires šiuo metu vieši Princas Pilypas, anglų karalienės vyras. Į jo apgyventą namą kažkas naktį paleido visą eilę šūvių. Policija galvoja, kad tai irgi Argentinijos nacionalistų darbas. Britanija jau seniai būtų atidavusi Argentinai tas nederlingas ir naudos nenešančias salas, tačiau jos 4,000 gyventojų yra dideli britų patriotai, kurie nenori priklausyti Argentinai.

## VĒLIAUSIOS ZINIOS

♦ Kubos premjeras Fidel Castro išvyko į hurikano "Inez" nuteriotas Kubos provincijas vadovauti gelbėjimo darbams. Hurikanas padarė nemažai žalos ir JAV laivyno bazei Guantanamo įlankoje.

♦ Vakar JAV ambasadorius Jungtinėse Tautose tarėsi su prezidentu Johnsonu ir po pasitarimų pareiškė spaudos atstovams, kad durs į taiką Vietnamo dar nėra visai uždarytos.

♦ Komunistinės Kinijos premjeras Chou En Lai pareiškė, kad Amerikos taikos pastangos yra pasmerkto nepasisekimui, kol Amerika neišeis iš Pietų Vietnamo.

♦ Perų valstybėje paskendo žinomas televizijos ir filmų aktorius Fleming. Jis upėje laivelio plaukė vaidindamas naujai sukamoje džiunglių filmoje. Laivelis apsvirtė ir jo išgelbėti nepavyko. Jis geriausiai žinomas iš televizijos serijos "Rawhide".

♦ Į Pietų Vietnamą atvyko dar 2,500 amerikiečių kareivių, pakeldami bendrą amerikiečių skaičių P. Vietname iki 317,000 vyrų.

♦ Senatas vakar patvirtino buvusį generalinį prokurorą Katzenbachą valstybės departamentu pasekretorium.

♦ Buvęs prezidentas Eisenhoweris pareiškė, kad jis dėtų visas pastangas ir siųstų visas reikalingas jėgas laimėti Vietnamo karą.

♦ Vakar Čikagoje buvo prisaiškintos 34 naujos policininkės.



Lester Maddox laimėjo demokratų partijos pirminius rinkimus Georgia valstijos gubernatoriaus pareigoms. Maddox uždarė savo restoraną, kad nereikėtų patarnauti valgyti atėjusiems negrams.

## "RYTŲ VĒJAI NUGALĖS VAKARŲ VĒJĄ"

Kinijos radijas apžvelgia pasaulinę padėtį

PEKINAS. — Šiandien komunistinė Kinija švenčia savo 17 metų sukaktį. Pekine ruošiamas milžiniškas paradas, kuriame šalia suvartytų darbininkų ir kariuomenės, svarbią dalį užims jaunuolių "ruadonoji gvardija", kuriai pavesta vykdyti naują kinų "kultūrinę revoliuciją". Parade dalyvaus ir pats komunistų partijos pirmininkas Mao Tse Tungas, kurio pasirodymo niekada iš anksto neskelbdavo. Jis pernai rudenį buvo visai pradingęs iš viešumos, tik šią vasarą vėl pradėjo rodytis paraduose ir mitinguose.

### Dideli pakitimai

## Lenkų komunistai pasmerkė Pekiną

VARŠUVA. — Pirmą kartą Lenkijos komunistų režimas aiškiai išėjo prieš Kinijos ideologinę liniją. Vyriausybės laikraštys "Trybuna Ludu" pasmerkia Kiniją, kurios elgesys žlugdys komunistinių kraštų vienybę. Straipsnyje sakoma, kad Lenkijos komunistų partija praėjusių metų lapkričio mėnesį reikalavo sušaukti visų kraštų komunistų partijų vadų konferenciją, kurioje būtų buvęs aptartas pagelbos Šiaurės Vietnamui klausimas. Kinija tačiau atsiskiusi tokioje konferencijoje dalyvauti, sakydama, kad ji niekad nesėdės prie bendro stalo su sovietų vadais.

Lenkijos komunistų pareiškimas toliau atmeta Kinijos tvirtinimus, kad sovietai nepadeda Šiaurės Vietnamui. Priešingai, sako straipsnis, kada Maskva duoda konkrečią pagalbą, Pekinas tikrai šaukia apie kovą prieš imperialistus. O tie Pekino griausmingi pareiškimai imperialistų stovykloje nesukelia nė mažiausio rūpesčio.

Lenkijos komunistai iki šiol laikėsi atokiai nuo Maskvos-Pekino ginčo. Gomulka ne kartą pabrėžė, kad kiekvienas komunistinis kraštas turi teisę pasirinkti nevaržomai, kokių kelių eiti. Dabar, tačiau, Gomulka priėmė išvados, kad ideologinis skilimas tarp abiejų komunistinių milžinų esąs jau nebeapatysomas, ypač kada Kinijoje prasidėjo masinis "revizionistų" valymas partijoje.

Spalio mėnesį Maskvoje turi įvykti platus sovietų ir lenkų komunistų vadų pasitarimas. Manoma, kad čia ir bus paskelbtas atsiribojimas nuo Pekino vadų politikos, kartu pasmerkiant jų vedamą liniją.

## Katangos žandarų sukilimas baigtas

KISANGANI. — Kongo kariuomenė po kietų kovų pagaliau likvidavo Katangos kareivių sukilimą buvusiam Stanleyville mieste. Šie kareiviai, kurie Katangoje kovojo už savo premjerą Tshombę, Katagaj susijungė su kitomis Kongo provincijomis, buvo perkelti į Stanleyville miestą. Katangos žandarmerija turėjo apie 2,500 vyrų. Praėjusį liepos mėnesį jie sumė savo kongiečius karininkus ir užsidarė savo kareivinėse, neklausydami generolo Mobutu valdžios.

Įo kelis mėnesius užtrukusių kovų, sukilimas buvo palaužtas. Daug katangiečių buvo išžudyta. Kiti pabėgo į džungles.

MIAMI. Castro pasakė kalbą, kurioje jis kritikavo Kubos seno stiliaus komunistus už nedrąsų revoliucijos Kuboje įvedimą.

Kinijos komunistų vadovybėje per paskutinius metus įvyko didelių pasikeitimų. Po rugpjūčio mėnesio pradžioje įvykusio komunistų partijos centrinio komiteto susirinkimo, iš viešumos dingo arba buvo pažeminti partijos hierarchijoje: valstybės galva Liu, Pekino meras Peng Chen, partijos generalinis sekretorius Hsiao Ping, milicijos vadas Lo Jui Ching ir daug mažesnių partijos pareigūnų. Centrinis komitetas buvo padidintas iš 17 asmenų iki 21. Anksčiau komitete buvo 3 kariškiai, dabar yra penki. Pirmininko Mao dešiniąją ranką tapo gnybos min. Lin Piao. Tas rodo, kad Kinijos komunistų vadovybė didesnę vaidmenį pradėjo vaidinti kariuomenėje.

Kinijos reikalų ekspertai sako, kad šiuo metu Kinijos svarbiausieji vadai yra Mao Tse Tungas, jo patikėtinis Lin Piao, po jo seka premjeras Chou En Lai, toliau — propagandos šefas Tao Chu, saugumo policijos viršininkas Kang Sheng ir ekonominį reikalų vedėjas Li Fu Chun.

### Pasaulio viltis

Komunistinės Kinijos įkūrimo sukakties proga kinų spaudos agentūra "Hsinhua" paskelbė labai optimistinę pasaulio apžvalgą, kurioje sakoma, kad Kinija vis daugiau tampanti pasaulio revoliucijos ašimi ir pasaulio viltimi. Senasis pasaulis žengia į bedugnę, sako kinų agentūra. Komunizmas plečiasi pietryčių Azijoje: Tailande, Malaizijoje, Filipinuose, Laose. Afrika ir Pietų Amerika vis daugiau suprantantis, kad ginkluota jėga yra vienintelis kelias į laisvę. Imperialistų tarpe atsirado nesutaramų, sako kinų apžvalga. Prancūzija ištūmia Ameriką iš Europos ir kritikuoja Amerikos globalinę politiką kituose kontinentuose.

### Rusija — susenęs tigras

Amerika, Kinijos nuomone, esanti įsipynusi į visokias tarptautines krizes ir pasaulyje vis daugiau izoliuojama, be to, namuose Amerika yra spaudžiama pačių amerikiečių, negrų kovojančių dėl savo teisių.

Sovietų vadai, kinų agentūros žodžiais, esą nepataisomi išsigimėliai ir pagrindiniai Amerikos imperialistų suokalbininkai. Kaip Amerika, tai ir Sovietų Sąjunga yra ne kas kitas, kaip susenęs popierinis tigras, kurio vadaai yra nevieningi ir susiskaldę.

Kinų agentūra užbaigia savo pasaulio apžvalgą nurodydama, kad puikusis Mao posakis, jog "rytų vėjas nugalės vakarų vėją" pildosi. Aušra esanti netoli, reikia tik kinams dėti pastangas.

LONDONAS. — Anglijoje viešas aklas vyras, kuris jau 14 metų nematė staiga kelis kartus smarkiai nusičiaudėjęs, atgavo regėjimą.



LMKF Chicago klubų valdybos narės tarėsi, kaip gražiau ir iškilmingiau surengti tradicinį rengimą — Darliaus šventės balių, kuris įvyks š. m. spalio mėn. pirmą dieną, Jaujinio Cento namuose. Iš kairės į dešinę stovi Z. Juskevičienė, A. Kučiūnienė, M. Pétėraitienė. Sėdi: M. Kraučionienė ir O. Lorentienė.

### IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

#### Eisenhoweris Chicagoje

Atvykęs dalyvauti Chicago respublikonų \$100 lėkštes pietuose, buv. prezidentas Dwight D. Eisenhower pasisakė, kad jo svarbiausias čia atvykimo tikslas yra bandyti padėti išrinkti jo brolių, Earl Eisenhowerį, Cook apskrities klerku. Apie Vietnamo karą jis pasakė, kad visi tie, kurie kritikuoja administracijos politiką yra "kliunkių būrys" (bunch of kooks). "Norint laimėti tokį karą, koks yra Vietnamo konfliktas, reikia eiti karanti ir smogti tiek smarkiai, kiek tik galima", pasakė buvęs prezidentas.

#### Visi gyventojai gaus "zip kodų" knygeles

Amerikos pašto įstaiga pasiryžusi padaryti, kad kiekvienas amerikietis savo rašomų laišku adresuose žymėtų laišku gavėjų "zip kodus". Kadangi daugumas šiandien tebesiteisina, kad tokių zip kodų nežino, tad greičiausiai dienomis visi namai ir gyventojai gaus special. knygeles su paaiškinimais, kas tas zip kodas ir kaip jį įrašyti siunčiamų laišku adresuose. Nuo spalio 10 dienos prasideda "Zip Code savaitė" ir jos metu paštas stengsis visus JAV gyventojus supažindinti su tuo nauju pašto pagreitimo išradimu. Per visą kraštą laiškininkai išnešios apie 95 milijonus specialių kortų, kurias jų gavėjai užpildys adresais tų asmenų (neminint pavardžių), kuriems dažniausiai laiškus rašo ir paskui pašto įstaiga kortas grąžins su pažymėtais kiekvieno adresato Zip kodo numeriais.

#### Milijonai laimi

Valparaisie prasidėjo apklausinėjimas dėl Sandunų dar kartą parodo, kaip sunku yra kovoti už žmonių interesus, kada jie susiduria su stambių kapitalų interesais. Kongresmano Halleck ir inžinierių vadovaujami Indianos atstovai, pareigūnai ir sumobilizuoti darbininkai triukšmingai ėmė kaltinti Chicago ir "svetimus pašaliečius", kurie esą nori pakenkti Indianos pramonei ir gerovei. Pats Halleck pasakė: "Mes čia Indianoje per daug dažnai esame skriaudžiami jėgų iš kitapus mūsų sienų", o Bethlehem Steel fabriko stovybos vyr. inžinierius Walter Williams ultimatyviai pareikalavo, kad Bethlehem turi dabar pat gauti užtikrintą teisę pripilti žemę (333.5 akrų salą), kad gėtume toliau tęsti Burns Harbor statybą. Mes jau investavome daugiau kaip \$400,000,000."

#### Tiki, kad bus galima auginti kūno dalis

Vienas Purdue universiteto biologas Dr. Merwin Moskowitz pranešė, kad jam pasisekė iš pavienių kūno celių (nervelių) išauginti iš celių susidedančią masę. Tos cėlės buvo paimtos iš beždžionės inksto ir besidauginamos pradžios formuoti savotiškus vamzdelius, panašius į tuos inkstuose, per kuriuos išeina vanduo ir kūno atmatos. Dr. Moskowitz taip pat pastebėjęs, kad iš beždžionės širdies celių išauginta masė pradėjo vystyti mažytes panašias į krepšelius (sac-like) struktūras. Iš to išvedama, kad kiekvieno kūno organo cėlės turi savo genetinį kodą, pagal kurį visos auga ir atitinkamą kūno dalį formuoja. Iš pavienių cėlių išauginti visą beždžionę esą reikėtų suderinti ir auginti visų kūno organų cėles.

#### Speck nepamirštas

Daugelis jau spėjo pamiršti Richardą Franklyną Specką, teisiamą aštuonių slaugių nužudymo byloje. Praeitą ketvirtadienį jis buvo paimtas iš apskrities kalėjimo ir nugabentas į policijos vyr. būstinę, 1121 S. State St., kur Psichiatrijos institute buvo triamas elektroencefalogramu, tai yra tokia elektrinė mašina, kuri matuoja ir rekorduoja smegenų leidžiamas bangas, o specialistai iš jų bangų po deriųjų užrekorduotų formų spėja tiriamojo asmens proto stovį. Kaip Speck yra saugomas nuo reklamos, rodo tas faktas, kad gebenant iš policijos būstinės atgal į kalėjimą, Speckui ant galvos buvo užmestas policininko švarkas, kad foto reporteriai negalėtų jo nufotografuoti.

Kriminal. teismo teisejas Herbert Paschen, kuriam pavesta Speką teisiti, yra atostogose.

#### Prisipažino nužudžiusi, bet negalima kaltinti

Aukščiausiojo teismo (Supreme court) paskutinis potvarkis, kad nusikaltėlio prisipažinimas negali būti teisme naudojamas kaip kaltės įrodymas, vis dažniau sutrukdė teismo eigai. Mrs. Joan Powe, 26, Brooklyne buvo apkallinta praėjo lapkričio 4 dieną užmušusi savo 4 metų vaiką už tai, kad jis priteršęs lovą. Užmušusi savo vaiką ji pašaukė policiją ir prisipažino vaiką suraišijusi ir gumine lazda mušusi, bet prokuroras prašė teismą ją paleisti, kadangi Aukšč. teismo nutarimu prisipažinimas nebegalimas naudoti teisme, o kitokių jos kaltės įrodymų neturėta.

Mrs. Powe pradėjo teisėjui dėkoti už paleidimą, bet teisėjas pasakė: "Dėkok ne man, Jungtinių Valstybių Aukščiausiam teismui. Tamsta nužudė vaiką ir turėtum eiti į kalėjimą, tačiau man nelieka kitos išeities, kaip patenkinti prokuroro rekomendaciją ir tamstos bylą išmesti".

#### PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS



The Iron Curtain Isn't soundproof.

She can't come to you for the truth, but you can reach her. Radio Free Europe does get the truth through.

Give to Radio Free Europe Box 1968, ML, Vernon, N.Y.

Published as a public service in cooperation with The Advertising Council.



DAN KURAITIS

Šiomis dienomis pradėsime spausdinti Dan Kuraitis išpūdius iš kelionės po šiandieninę rytų Europą.

#### Trys senberniai išplaukė į kelionę aplink pasaulį

Robert Walsh, 32, Norman Blackfield, 33, ir Ed Junitz, 35 metų amžiaus, pasidirbę savo namų kieme 35 pėdų pontoninę valtį ir ją aprūpinę 18 arklių jėgos motoru, gazolinu ir maistu, šio rugsėjo 30 d. išplaukė aplink pasaulį. Chicago apleidę Calumet upe, toliau per Mississippi, Meksikos ilanką, Panamos kanalą ir 4000 mylių Pacifiką, pro Markezų ir Tahiti salas jie tikisi pasiekti Australiją ateinančių sausio mėnesį.

#### KAITYK IR KITAM PATARK SKAITYTI "NAUJENAS"

#### SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel.: PR 8-9533

#### PRANEŠIMAS

Nuo spalio 1 dienos 1966 metų

J. KARVELIS & Co.

World Parcel Service

Persikelia

į naujas patalpas

2501 W. 71st Street  
Tel. 471-1424

### PLANINGAS TAUPYMAS

moka gerus dividendus

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

P pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes apmokamvisas pašto persiuntimo išlaidas.

4 1/2%

Dabartinis dividendas išmokamas du kart. per metus.



## MUTUAL Federal SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government  
2212 W. CERRAS ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS  
Phone Virginia 7-7447 John J. Kazanek, Pres.  
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

### CRANE SAVINGS and Loan Association



B. B. PIETKIEWICZ, Pres.  
47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083  
Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2%

ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. Prašome apšaukti naują mūsų namą.  
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniai 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniai uždaryta.

UNION 6-9206



7643 HARDING AVENUE

MIAMI BEACH 41, FLORIDA  
BLOKAS NUO PAJŪRIO  
Sophie ir Bernice Welicka

MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS MOVING  
IS TOLI IR ARTI  
Juožas Naujokaitis  
2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Wilmette 5-9209

4 1/2% current dividend on investment bonus 5%  
4 1/2% DIVIDENDU MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.  
Už 1 metų investavimo bonus mokama 4 1/2% dividendų kas pusmetį ir dar išmokama po 1/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.  
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION  
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632  
VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir Šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ  
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice  
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.  
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE  
2608 W. 69th St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2787  
2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737  
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864  
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.  
KREIPKITES į mūsų vienintelę Chicagoje lietuvių įstaigą, turinčią tel. SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą.  
Kontaktai: E. ir V. ŽURKUSKAI

Gera naujiena siunčiantiems DOVANAS savo giminėms į USSR pagal specialų susitarimą su V/O "VNEŠPOSYLTORG".

Jūs dabar galite savo giminėms siųsti prekių užsakymą, su kuriuo jie gali įsigyti puikiausios kokybės importuotas prekes, pavyzdžiui: baldus, namų reikmenis, aukskus, drabužius, avalynę ir kita specialiose DOLERIŲ KRAUTUVESE žemomis DOLERIŲ KAINOMIS. O jei Jūsų giminės norėtų, jiems toji suma bus išmokėta GRYNAIS — VIETOS VALIUTA BE JOKIŲ ATSKAITYMŲ ar KOMISO.

Užsėkite, rašykite arba skambinkite

### PODAROGIFTS, Inc.

220 Park Avenue South (kampas 18-los g-vės)  
New York, N. Y. 10003  
Tel.: 212 - 225-9547

PER MŪSŲ SKYRIUS:

PHILADELPHIA, PA. 19106 716 Walnut Street 215 — 925-3455	MIAMI 37, FLA. 2755 Biscayne Blvd. FR 9-8712
PHILADELPHIA, PA. 19123 632 W. Girard Avenue WA 5-8878	MINNEAPOLIS 14, MINN. 217 E. Hennepin St. FE 2-4908
BALTIMORE 24, MD. 3206 Eastern Avenue DI 2-2374	NEW BRITAIN, CONN. 06051 165 Hartford Avenue 225-3192
SO. BOSTON 27, MASS. 390 West Broadway AN 8-8764	NEW YORK, N. Y. 10011 135 West 14th Street CH 3-2583
CHICAGO 32, ILL. 4102 Archer Avenue FR 6-6399	OMAHA 7, NEBR. 5524 So. 32nd Street 731-8577
BRANCH CHICAGO 22, ILL. 2242 W. Chicago Avenue BE 5-7788	PARMA, OHIO 44134 5432 State Road 749-3033
CLEVELAND 3, OHIO 7023 Superior Avenue UT 1-0807	PITTSBURGH 22, PA. 346 Third Avenue GR 1-3712
DETROIT 10, MICH. 6460 Michigan Avenue TA 5-7560	ROCHESTER 21, N. Y. 683 Hudson Avenue BA 5-5923
ELIZABETH, N. J. 943 Elizabeth Avenue EL 4-7068	NEW YORK, N. Y. 10003 101 First Avenue OR 4-3930
HAMTRAMCK 12, MICH. 11415 Jos-Campau Avenue TO 8-7940	SAN FRANCISCO 22, CALIF. 1236 — 9th Avenue LO 4-7981
KANSAS CITY, KANSAS 18 So. Bethany AT 1-1757	SEATTLE, WASH. 98103 1512 N. 39th Street ME 3-1853
LOS ANGELES 26, CALIF. 3216 Sunset Blvd. NO 5-9887	TRENTON, N. J. 730 Liberty Street LY 9-9163
VINELAND, N. J. Parrish Hall West Landis Avenue 609 — 691-8423	SPRINGFIELD, MASS. 1840 Main Street 736-9636 RE 4-8354

INVEST IN UNIVEST  
CURRENT Dividend Rate  
PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI  
4 1/2% per annum  
Effective April 1, 1960  
UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION  
1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone Haymarket 1-3070  
\* Universal Investment Share Account  
All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.



**NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS POLICIJA** kiekvienais metais spalį 2 d. — Angelių Sargų — minėdavo, kaip "POLICIJOS DIENA". Ją šventė su atitinkamomis paskaitomis, paradu ir policijos uždavinių aiškinimu visuomenei. Buvusių Lietuvos policijos tarnautojų klubas Čikagoje "Krivulė" tą tradiciją tęsia kiekvienais metais ir čionai. Tą dieną ruošia mirusių tarnybos draugų paminėjimus, paskaitas apie Lietuvos okupaciją ir bolševikų žiaurumus, pamaldas už žuvusius ir ištremtus į Sibirą ir bolševikų nukankintus policijos pareigūnus. Toks minėjimas įvyks šiais metais spalį 2 d. Jaunimo Centre.

Ta proga dėdama reta nuotrauka — **PIRMOJI VILNIAUS POLICIJOS MOKYKLOS 1940 M. LAIDA** su mokyklos vadovybe ir lektoriais. Nuotraukoje iš kairės į dešinę atpažįjami pirmoji eilė sėdintieji: — 3-tas iš kairės A. Petrauskas — mokyklos inspektorius, dabar Detroito; 4-tas V. Remeikis — Vilniaus m. ir apskr. policijos vadas, dabar Čikagoje; 5-tas J. Dženkaitis — mokyklos viršininkas, nužudytas 1943 m. bolševikų partizanų; 6-tas J. Talas — Vilniaus Apygardos Teismo Prokuroro pavaduotojas, Baudžiamosios Teisios lektorius, dabar Čikagoje; 7-tas J. Kairys — Vilniaus Apylinkos Teismo Teisėjas, Baudžiamosios Teisės lektorius, dabar Vokietijoje, Muenchene; 8-tas V. Grauzinis — mokyklos inspektorius, dabar Grand Rapids, Mich.

**Kompanijos interesams aukoja žmonių sveikatą**

*Indianos aukštieji pareigūnai nenori Sandūnų parko*

Grįžęs iš Valparaiso į Washingtoną vidaus reikalų departamento sekretorius Stewart Udall pasisakė esąs pasipiktinęs Indianos valdininkų (public officials) talkininkavimu plieno kompanijai, kuri ne tik suardė žymią dalį gražiausių Michigano paežerės kopų, bet dar nori ežere susipilti 333.5 akrų salą savo liejyklai ir uosto įrengimams išplėsti, o visiškai nenori federalinės valdžios siūlomo nacionalinio parko. "Visose Jungtinėse Valstybėse jokia kita valstija neparodė tiek maža susidomėjimo nacionaliniu parku, kaip Indiana", pasakė Udall spaudai. "Aš irgi neturiu susidomėjimo tokiems žmonėms, kurie tiek mažai terodo susidomėjimo". Administracija esanti pasiryžusi nebeskatinti kongreso kad išleistų Indianos Kopų parko steigimo įstatymą. "Kai kurie iš mūsų ir įtakingiausieji kongresmanai, kurie visaip rėmė šio parko projektą, yra pasiryžę jo neberemti. Jei tai yra, ko Indianos žmonės nori, tai yra toli į ežerą išikišusio uosto, all right! Toks lošimas nėra vertas suvedinamų žvakių".

Senatorius Douglas, išgirdęs tokią sekretoriaus Udall kalbą, telegrama atsiklausė, ar tikrai jau jis atsisako remti milijonams žmonių taip reikalingą sveikatos ir rekreacijos versmę. Udall atakė, kad spauda jį klaidingai išaiškino. Nors jis kritikuoja Indianos pareigūnus, tačiau jis ir administracija tebesilaikanti nusistatymo, kad parkas yra reikalingas. Sen. Douglas be to kalbėjęs su pačiu prezidentu, kurs užtikrins, jog administracija remia ir remis paežerės nacionalinio parko reikalą.

Dune Acres gyvenantis Čikagos advokatas, kurs yra Kopų Gelbėjimo Tarybos narys, pareiškė, kad Indianos gubernatorius Roger Branigan ir senatorius Birch Bayh, kurie taip karštai gina plieno kompanijos interesus prieš žmonių sveikatos interesus, gali gauti atitinkamą atpildą, kai ateis rinkimų laikas.

**Penki našlaičiai**

Penki našlaičiai iš vienos šeimos dabar yra lietuvių Saleziečių globoje. Du berniukai ir trys mergaitės yra gimę ir gyvenę Nettinghame, Anglijoje. Motinai — po penkerių ligos metų — neseniai pasimirus ir tėvui bevargstant su sutriuškintu anglių kasyklose nugarkauliu, reikėjo, kad kas — Dievo ir gerų tautiečių vardan — ryžtųsi globoti ir paruošti gyvenimui nekaltes, gabius, kiek suvargusius Percevičių šeimos vaikus, tarp 8 ir 15 metų amžiaus našlaičius.

Norintieji ateiti Saleziečiams į talką malonėkite rašyti adresu — Lietuvių Saleziečių Istaiga, Instituto Salesiano Lituano, Castelnuova Don Bosco (Asti), Italy, arba per Balfo Centrą, 105 Grand St., Brooklyn, N. Y. 11211.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS YRA RAKSTIS JU AKYSE

**GARSINKITĖS NAUJIENOSE**

OUR 77th YEAR



**ST. PAUL FEDERAL SAVINGS**

6700 WEST NORTH AVENUE CHICAGO, ILL. 60635 NATIONAL 2-5000

Mūsų turtas yra virš \$200,000,000

FRANK P. KOSMACH, President

Už mašinų pastatymą nereikia mokėti.

Privažiuojamieji ir pėsčiųjų naudojimai langeliai.

**MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE**

**CHICAGO SAVINGS**

AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymesniųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyventojus pavyzdinai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. Šiais metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengiamės būti stiprus finansškai ir teikti pačius geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, noriai prisidedami darbais ir finansais, kad galėtumėte pasiekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalais kreiptis į Chicago Taupymo ir Skolinimo Bendrovę, išaugusią į virš \$55,500,000.00 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypač patogiems, kurie dar nesate aplanke mūsų 55 milijonų dolerių finansinės įstaigos, vienos idomiausios visoje Čikagoje. Pradedant liepos (July) 5 dieną visi atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lempučiu, skania kava su lietuvišku sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolinimo nariu, kad galėtumėte pasiveičuoti pas mus. Atykusieji bus parodyti visi bendrovės įrenginiai, pagerinimai ir pagražinimai.

**ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:**

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance
8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes
10. Free Community Rooms for your organization meetings. (Free Coffee)
11. Cash checks and pay all family bills with our special money

12. U. S. Postal Stamps Machine Service
13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service
16. Two large Free Parking Lots
17. Free Theatre tickets two Saturdays monthly for your children and mothers
18. Christmas party with gifts to College Bonus Members

4 1/2% METAMS

ACCOUNTS ON INVESTMENT



Atsilankę pamatysite gėlimis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Laimės Saitinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir įdalinama kasmet įvairioms labdarinėms įstaigoms apie \$1,200.00. Pamatysite plačią žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinkimams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Šis kambarys yra išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveikslais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

**PATOGIOS VALANDOS:**

MONDAY	12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY	9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY	Closed All Day
THURSDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY	9:00 A.M. — 12:30 P.M.

**Jaunimo bibliotekos nauji mecenatai**

Kun. kleb. Aleksišinas, Brooklyn, N. Y.; kun. kleb. B. Ivanauškas, Cleveland, Ohio; Grigaliūnienė Ona, Long Island, N. Y.; Petraitienė Agota, Chicago, Ill.; Urbaitienė Marijona, Waukegan, Ill.; Ceckevičienė Petronėlė, Chicago, Ill.; Kairienė Petronėlė, Chicago, Ill.; Sagamogai Jonas ir Saliomė, Chicago, Ill.; Poškienė Pranciška, Chicago, Ill.; Zigmantas Petras, Cleveland, Ohio. Lietuviai Saleziečiai (Instituto Salesiano Lituano, Castelnuovo Don Bosco (Asti, Italy) ir Balfo Centras Brooklyn, laukia dar kitų pagarbų "Tremties Knygnešių" — užpirkėjų 100, 150, 200 dolerių siuntoms, ypač Pietų Amerikos lietuviukams.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

**Taupykite**

MES MOKAME **4 1/2%** ANT VISŲ SASKAITŲ

Daugiau kaip 50 metų sąžiningai patarnaujame lietuviams.

Kiekviena sąskaita ligi \$10,000 apdrausta Federalės valdžios agenturoje

August Saldukas, Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632  
Telef. CL 4-4470

4 1/2%

VISŲ RŪSIŲ TAUPMENOMS 4 KARTUS METUOSE



**Taupmenos idėtos iki 15 dien. mėnesio, pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.**

**Paskolos namams išigyti ar taisyti.**

TURTAS . . . . \$103,000,000.00  
REZERVAI . . . \$9,800,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TEVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACKIEWICH, Direktorių Tarybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., Prezidentas

**STANDARD FEDERAL**

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

Subscription Rates:	
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.	
Kitose JAV vietose ir Kanadoje	
metams	\$14.00
pusei metų	\$7.50
trims mėnesiams	\$4.00
vienam mėnesiui	\$1.50
Užsienioose	
metams	\$18.00
pusei metų	\$10.00
vienam mėnesiui	\$2.00
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiestiuose	
metams	\$16.00
pusei metų	\$8.50
trims mėnesiams	\$4.50
vienam mėnesiui	\$1.50
Naujienui ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.	

**Netekome dviejų gerų visuomenės darbuotojų**

Šiandien Chicagos Lietuvių Tautinėse Kapinėse yra laidojami du žymūs visuomenės darbuotojai — Dr. Antanas Montvidas ir Povilas Milleris, ilgus metus veikę įvairiose organizacijose, kovoję už darbo žmonių reikalus, gynę lietuvių tautos teises ir rėmę demokratiją bei socialinio teisingumo idealus.

Juodu abu buvo artimi "Naujienuoms". Dr. Montvidas buvo šio dienraščio bendradarbis, vienu laiku ir jo redaktorius. Povilas Milleris buvo vienas stambiausiųjų Naujienu Bendrovės dalininkų ir direktorius.

Milleris padėjo "Naujienuoms" atsigrūti nuo pakrypusių į rusišką bolshevizmą "kairiųjų socialistų", kurie kėsinosi dienraštį pagrobti, kad jo redaktorius paliautų kritikavęs "draugus" Leniną ir Trockį. Toje kovoje, kuri tęsėsi nuo 1919 iki 1928 metų, velionis Povilas tvirtai stojo už demokratine poziciją ir nemažai prisidėjo prie to, kad "Naujienuos" kovą laimėjo.

Bet Milleris buvo ir didelis dainos ir meno rėmėjas. Daugiausia jo pastangomis buvo įsteigtas Čikagoje Birutės choras.

Dr. Montvidas pasižymėjo savo veikla gydytojų profesijoje, organizuodamas Lietuvių Doktorų Draugiją ir jai per eilę metų vadovaudamas.

Gaila, tokių garbingų vyrų netekus.

**Eisenhoweris peikia Vietnamo priešus**

Buvusis JAV prezidentas Dwight D. Eisenhower ragina šios šalies žmones duoti daugiau moralinės paramos kovojantiems Vietnamo kariams.

Jisai sako, kad mūsų ginkluotos jėgos Vietnamo "atlieka puikų darbą", ir jisai geidžia, kad tai suprastų visi amerikiečiai. Bet gen. Eisenhoweris piktinasi tais, kurie apleidžia vyrus, aukojančius savo gyvastis už mus. Iše vadina juos "kooks" (tur būt, nuo žodžio cuckoo, ge-gutė).

Iš tiesų, keista, kai girdi įvairius Vietnamo karo kritikus, kurie niekonia amerikiečių pastangas apginti Vietnamo žmonių laisvę, ir nepaiso, kad tenai liejasi Amerikos kareivių kraujas.

**Ekonominiai ekspertai pramato depresiją**

Stambiojo biznio ekonomistų organizacija (National Association of Business Economists), apklausinėjusi savo narius, sako, kad 75 nuosimčiai ekonominių biznio ekspertų pranašauja, jog 1970 metais JAV-se bus "depresija", atseit, biznio atoslūgis.

Kai kurie ekonomistai mano, kad depresija prasidės jau 1967 metais, bet 67 nuos. yra įsitikinę, kad 1967

**Apžvalga**

**Kvaila melagystė**

V. Andriulis pasakoja, kad Lietuvoje "poniškumas" išnyko, nes tenai, girdi išmokslinai, aukštai iškilę žmonės "labai gražiai santykiuoja su visais".

Bet, rašo jisai toliau: "Naujienu redaktorai ne kartą pravirkto, kad 'labai gerbiamos karvių melagystės', 'kiaulių augintojos' ir kiti geru darbu nusipelnę moterys ir vyrai..."

Tai grynas melas, ir kvailas. Šio dienraščio redaktorai niekad neverkė ir neturėjo pagrindo verkėti dėl karvių melagystės ir kiaulių šerikų "gerbimo" okupuotoje Lietuvoje. Kokia, iš tiesų, būtų dėl to "N." redaktoriams bėda?

Tik Andriulis įsivaizdavo. Jisai šį tą girdėjo, bet, kaip paprastai, nesuprato. "Naujienuose" būna kartkartėmis nurodoma, jog komunistų valdžios apsimeta "proletariato gerbėjais", bet tikrumoje jos skriaudžia paprasto darbo žmones arčiau, negu kapitalistinės valdžios.

Demokratinėse šalyse paprastas darbininkas turi tokį pat balsą rinkimuose, kaip ir kapitalistas. O darbininkų juk yra daug daugiau, negu kapitalistų. Todėl valdžia negali rodyti panišką paprastiesiems žmonėms. Ji yra priversta stengtis jiems įtikti. Tokiu būdu demokratinėje šalyje darbo žmonės įgyja vis daugiau ir daugiau teisių ir išsikovoją vis geresnes darbo sąlygas.

O komunistinėje Rusijoje taip pat, kaip ir komunistų pavergtoje Lietuvoje, laisvų rinkimų nėra, laisvos spaudos nėra, teisės organizuoti ir kovoti už didesnius atlyginimus ir trumpesnes darbo valandas — nėra.

Darbininkų padėtis kapitalistinėse šalyse yra nepalyginamai geresnė, negu Rusijoje, Lietuvoje ir kitose komunistų pavergtose šalyse.

**KOKS KLAUSIMAS!**

Vienas kaubojus teiraujasi vie-ir be kitko paklausė, ar jam yra no indeno apie Amerikos praeitį žinoma, kas Ameriką atrado? "Iš kur tamsta paimei, kad Amerika kada nors buvo pamesta?" buvo indeno klausimas.

metais biznio augimas šioje šalyje bus spartesnis, negu šimet.

Iš to matyt, kad biznio nuotaikos aplamai yra optimistiškos, tik daugelis bijo infliacijos.

**Daktaras**

**Antanas Montvidas**

Prieš trejetą dienų staigiai ir visai netikėtai mirė Dr. Antanas Montvidas, vienas seniausiųjų Amerikos lietuvių profesionalų, plačiai žinomas senosios kartos darbuotojas. Mirė dėl širdies smūgio.

Velionis atvyko į šią šalį 1907 m., po 1905-6 metų revoliucijos Rusijoje, kuri tais laikais (kaip ir šiandien) valdė Lietuvą ir daug kitų tautų. Montvidas buvo į tą revoliucinį sąjūdį įtrauktas ir priklausė rusų socialdemokratų būreliui, kuriame jisai veikė, vadodamas slapyvardę "Antonov".

Atvažiavęs į Ameriką, jisai ir čia skleidė revoliucines ir socialistines idėjas.

Chicagoje Montvidas išėjo medicinos mokslą. Besimokymams, turėjo uzdarbiauti ir gavo pakelti nemažai vargo. Vienu laiku jisai buvo apmokamas "Naujienu" dienraščio bendradarbis.

"Naujienuoms" rašinėti velionis nepaliovė ir užsiimdamas medicinos praktika.

Jisai veikė įvairiose lietuvių organizacijose: Susivienijime Lietuvių Amerikoje, Lietuvių Socialistų Sąjungoje, Lietuvių Doktorų Draugijoje, Chicagoje Lietuvių Draugijoje. Jisai padėjo lietuviams rubsiuviams Amalgamietų unijoje pašalinti iš vadovybės komunistus, kurie jau buvo užvaldę lietuvių skyrių.

Keletą mėnesių 1919 metais velionis redagavo "Naujienuos", kai dėl "kairiojo sparno" intrigu ir atakų prieš P. Grigaitį pastarasis buvo iš redaktoriaus pareigų rezignavęs. (Tuos "kairiasparnius" pasakui Socialistų partija išmetė iš savo organizacijos.)

Velionis ypač daug darbo tautiškame lietuvių Susivienijime. Jisai buvo delegatas kiekvienam SLA seime ir per eilę paskutinių metų pirmininkavo pastovioje Įstatų Komisijoje.

Amerikos lietuviai, ypač čikagiečiai, labai jo pasigė. Velionio artimesiems reiškiamė nuosirdžią užuojautą.

P. G.

**SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJIENAS**

**DR. ANTANAS A. MONTVIDAS**



Šiandien, spalio 1 dieną, Lietuvių Tautinėse Kapinėse bus laidojamas Dr. Antanas A. Montvidas. Vakare, lapkričio 30 dieną, Granata koplyčioje Chicago organizacijų atstovai atsisveikins su velioniu, šiandien ryte atsisveikinsimo kalbą pasakė Preston Bradley ir didelė karavana automobilių išlydėjo daktarą į amžino poilsio vietą.

Daktaras Montvidas mirė Chicagoje, rugsėjo 28 dieną, St. Anne ligoninėje. Ten jis buvo nuvežtas rugsėjo 27 dieną vidudienį. Kaip paprastai, kiekvieną dieną daktaras Montvidas vykdavo į savo istaigą, esančią 4010 West Madison St., vakarinėje Chicago dalyje. Savo automobiliu jis ir tą dieną išvažiavo į darbą. Pastatė savo mašiną automobiliams statyti kieme, nuėjo prie namo. Elevatorių pakliūko iki trečio aukšto, kuriame yra ir Dr. Montvido kabinetas. Jis išsiėmė raktą ir rengėsi įžengti į vidų, bet neteko jėgų. Ten pat prie durų jis sukniubo.

Tuojuo prie daktaro pribėgo Dr. Fox, su kuriuo Dr. Montvidas bendradarbiavo, paklausė, kas atsitiko ir ėmėsi žingsnių sunegalėjusiam gydytojui padėti. Daktaras Montvidas tuojuo buvo paguldytas, nuvežtas į kabineta ir suteikta pirmoji pagalba. Tuojuo buvo matyti, kad daktarą ištikė širdies smūgis. Bet jis dar kalbėjosi, gerai orientavosi ir nurodinėjo savo kolegoms, kas reikėtų daryti. Tuojuo telefonu buvo pranešta ponai Onai Montvidienei ir paprašyta, kad ji paskubomis atvyktų.

Susirinkusieji nutarė, kad ligonis turi būti paskubomis vežamas į ligoninę. Atvykusi ambulansija ligonį ten ir tuojau išvežė. Daktarai jau anksčiau telefonavo ir pranešė apie atvykstantį ligoninį. Ligoninėje daktaras buvo nugabentas į atskirą kambarį, kur jam tuojuo buvo duotas deguonis, nes matėsi, kad daktarui kas kart darėsi vis sunkiau kvėpuoti.

Ponia Montvidienė tuojuo pranešė daktaro sūnui Artūru, kurie paskubomis atvyko į ligoninę. Apie ligą buvo informuota ir marti Virginia, Arturo žmona. Daktaras, deguonimi atsigavęs, pradėjo kalbėti. Pirmiausiai sūnui pasakė, kad pasirūpintų automobiliu, paliktu automobilių kieme, savo žmonai ir sūnui davė kitus nurodymus. Pradžioje atrodė, kad jis dar atsigaus, bet vėliau viskas pradėjo sunkėti.

Daktaras Montvidas mirė 7:15 val. ryto, nesaigavęs nuo pirmo širdies smūgio.

**RECEPTAS MOTERIMS**

Paklausta, koks yra sekretas, kad ji "visą amžių" pasilieka graži, Marlene Dietrich atsakė: "Moters amžiuje yra laikas, kuomet ji turi būti graži, kad būtų mylima; antras laikas yra, kuomet ji turi būti mylima, kad galėtų būti graži".

**ACEN pareiškimas**

**Jungtinėms Tautoms**

Rugsėjo 20 dieną New Yorke įvykusiame šio darbo metų pirmajame (iš viso 124-tajame) Pavergtųjų Europos Tautų (ACEN) Seimo pilnatis posėdyje vėl buvo padarytas pareiškimas Jungtinių Tautų Organizacijai, pabrėžias, kad:

1) dabartinių Albanijos, Bulgarijos, Čekoslovakijos, Vengrijos, Lenkijos ir Rumunijos delegatų Jungtinėse Tautose įgaliojimai turėtų būti atmetti, kaip išduoti neteisėtų vyriausybių, kilusių ne iš laisvų rinkimų, o primestų tiems kraštams svetimos jėgos.

2) nepripažintina Sovietų Sąjungos delegacijos teisė kalbėti Estijos, Latvijos ir Lietuvos vardu.

Pavergtųjų Europos Tautų Seimo pareiškimai visada yra įteikiami visų nekomunistinių vyriausybių delegacijoms Jungtinių Tautų Organizacijoje.

**Kam naudingi "kultūriniai mainai"?**

Pareiškime laisvųjų kraštų vyriausybėms ir visuomenėms Pavergtųjų Europos Tautų Seimo New Yorke (antrajame tryliktosios sesijos posėdyje, iš viso 125-tajame) įsakmiai pabrėžė nuomonę, kad:

kultūriniai mainai tarp vakarų demokratijų ir pavergtųjų kraštų turėtų remtis abipusio dėsnio, suteikiančiu vakarų demokratijoms tokias pačias laisves — susižinojimo, spaudiniais keitimosi, meninių pasirodymų, maininių studentų parinkimo ir kt. srityse, — kokiomis naudotasi komunistiniai režimai, o vakarų demokratijų prekyba su pavergtais kraštais būtų vedama ir derinama taip, kad ji taptų priemonė tikrai pagerinti tų kraštų gyventojų būklę.

Seimas kritikavo esamą padėtį tose srityse, teigdamas, kad kultūriniai ir ypač prekybiniai mainai, vykstantieji taip, kaip dabar prisideda prie komunistinių režimų sustiprinimo, jų presližo-kėlimo, bet tik labai mažai naudotėduoda tų kraštų žmonėms. Seimas apgalvestavo, kad vietoj susiderinimo, tarp vakarų demokratijų prekybos srityje vyksta varžybos, geidimas ko daugiau komunistiniams režimams perduoti, netgi teikiant ko ligiausių terminų kreditus, o tai įgalina komunistinius režimus nustatinti vakariečiams prekybimo sąlygas. (E)

**"NAUJIENAS" SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONES: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI, JIE ŽINO, KAD "NAUJIENAS" PADUODA TEISINGIAUSIAS ZINIAS IR GERIAUSIAS RASTUS**

**Antanas Vadopalas**  
**VARDAI DUMBLYNAMS IR DURPYNAMS**

3 Aukštutiniuose durpynuose yra išlikę augalų, kurie augo šalto klimato periode, ir kurie dabar užtiknami tik šiaurės tundrose; beržas keružis (betula nana), avietė tekšnė (rubus chamaemora), gluosnis laplandinis (salix lapponus), kūlynas šliauzantysis (trichophorum alpinum).

Dalis durpynų augmenijos auga guotais, kolonijomis ir pagal vyraujančius augalus durpynai vadinami sinonimais, padarytais su — ynai: samanynai, gailynai, viržynai, kemsynai, arba kamanai, šilalis ir pan.

Durpynai nusėti kupstais, kemsom, ke-sais; vienas padarė gyvulių išminti takai, kitus sudaro šaknys uogienojų ir viržynų, augančių kerai, krūmais.

**Vardo dūrpės etimologija**

Vardas dūrpės yra skolintas iš vok. žem. turif fonetinio panašumo liet. durti (Fraenkel 2-104 ir 2-113).

Vokiečiuose dūrfli ir pan. prasme dūrpės pradėta vartoti 17 amž.; anksčiau

vok. dūrfli, torf, zurb ir pan. pasakydavo velėną, Indoenr. šaknis "dorhbos reiškia velėną, dūrpes, dirvą (Kluge-Goetze 800).

Anglų turp pasako velėną, žolę; dūrpėm pasakyti anglai vartoja peat. Sanskr. darba reiškia žolę kuokštą.

Anksčiau dūrpės vadintos maiva (Fraenkelio 5 — 398), kartais vadintos pagal spalvą mulvė.

**Kiti vardai vandeninių lomų masė**

Zemumas dengia įvairios kilmės ir įvairios išvaizdos masė. Vienokia masė yra vandens sunėsta, kitokia yra iš augalų puzdrų likusi.

Pagal stebėtojų daromą išpūdį, masė įvairiai vadinama; dažnai pasakoma būdvardiniu sinonimu dėl masės spalvos, išvaizdos, tirštumo ar skystumo, klampumo; dėl masės palietus paliekamo jausmo; ištiktuokais bei jaustukais pamegdžiojant masės mirguliuojimą, srovenantį skystį; kartais pasakoma onomatopėjiskai pamegdžiojant per masę brenšančio daromą garsą.

Anksčiau jau aptartos svarbiausios ir labai skirtingos masės: lieknos, dumblas ir dūrpės.

Kiti vardai pasako tūmas, išeinant iš įvairių pozitūrių: birda; brada; burlas; buza; drumzlės, drumstai; glištuma; jau-

dra; jaura, jauros; kirba; klampa; laknainai; madaras; maiva; makalynė, makynė, makaras; marmala; mauras; modas; mulvė; muras; muzros; nuosėdos; pilvė; pliu-kata, pliuandra, pliuere, pliuza; purvas; rova; sanašos, sanošai; sarvalai; sliuoga; srutos; sutros; šapai; šlamias, šlampus; šandrai; terlė; tizė; tuma; velėna; žalt-vyvisklės, baltvyvisklės.

**Brada**

Brada (Fraenk. 1-58) patilžusi žemė, purvas, klampynė; bryndinti purvinu keliu važiuoti. Ta pat pasako tocharu B pres-cys, liūnas, klampynė, purvas.

Tos grupės yra žodžiai pasaką kitas sąvokas: bradas žuvavimas brenšant; braidyti; brasta perbrendama sėkluma; brydė išbristas ruožas; bristi; latvių bradat, brask, bridis, brist; rusų: brestī, broditj.

**Birda**

Birda (Fraenk. 1-40) skystas purvas; (tyrė; latvių birda dūlksnojas lietus; prūsų ežeras Birdaw. K. Būga tai grupei pri-kiria sen. rusų brnjė purvas, molis ir lenkų hardlic supurvinti.

**Burlas**

Zemaičių burlas (Fraenk. 1-66) pur-

vas; burliūga skystas purvas, srutos; burliungė t. p.; burliokas, burlokas purvinas, pelkėtas; burgė bahuota pelkė su skysto dumblo-mauro dugnu; burlungis pelkė-ta vieta, patyžusi žemė, purvynė; burlus; burlyti teršti;

Būga tai grupei skiria rusų berlog lo-kio landa; skr. brlog kiaušės kinis, šiukš-lynas; brljati purvinti; brljaga klanas; brljng kiaučių išvoliota bala.

**Buza**

Buza (Fraenk. 1-63) patilžusi balos tu-ma. Buizinti terlioti, suteršti; buizoti dunksnoti, terlioti; iš lenkų buza miltinė tyrė

**Drumzlės**

Drumzlės, drumzlės durmstai (Fraenk. 2-106) nuosėdos, padugnės. Pasako tuma, kuri nėra visai vienalytė, yra mišinys vandens ir smulkių dalelių, nuosėdų. Drumstas, drumstis; drumzdus, drumzlus, drumzletas, drumzlinas; drumzlus; drumz-tis (niaktis), nusidrumstis (prasigiedryti).

Latv. drumset, drumsinat drumstī vandeni; drumska, drumska trupinys; drum-stalet, drumsit trupinti.

**Gleima, gleiviai, glištuma**

Gleima, gleiviai, glištuma (Fraenk.

2-156,157) pasako gleivėtą, maurinę tu-ma, augalų ir gyvių juntamą savybę juos palietus ir pn. Išvestiniai vardai pasako gleivėtus, maurėtus, gliitus daiktus; gleiv-čės (angl. mucus), glištumai t. p., glieme-zys (angl. shellfish), gleivėtis (noctoe), gleivikas grybas myxomycetes, glytė, gli-tis; gliestas; snarglys ir tt.

Latvių gleima gleivėtos nuosėdos; glieme sraigė, kiaušinė sraigė, kriaukliniai gyviai, gliemežys; gliemis kirminas, šlu-žas. Lotynų glištus glištus, lipnus, klampus, gležnas.

**Jauros**

Jaudra (Fraenk. 3-190) ir jaura, jauros (Fr. 3-191,198) vardai pasako vandenin-gas šaltas miškų dirvas, kurių humus ge-rokai išplautas į gilesnius sluogsnus.

Jaudra, jaudros (LRKZ) klampa, pel-kės.

Jaura, jauros (OLKZ) 1. šlapia, sunki, vasarą išdžiustanti ir suskylanti dirva, šaltazemis,

2. Klampynė, pelkynė

Jaura (Liet. Enc. 9-356) dirvožemis, kur iš viršutinių horizontų išplautas kai-kės, geležies junginiai ir dauguma smul-kiųjų miner. dalelių. Jaura būdingas šiau-rės Europos spygliuočių dirvožemis. (Bus dangiau)

**DR. ANNA BALIŪNAS**  
AKIU, AUSŲ, NOSIŲ  
IR GERKLĖS LIGOS  
PRITAIKO AKINIUS  
2858-W. 63rd STREET  
Ofiso telefonai: Prospect 8-3229  
Rezid. telefonai: WAilbrook 5-5076  
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 val.  
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 val. vak. Treč.  
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683  
**DR. K. G. BALUKAS**  
AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS  
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA  
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford  
Medical Building). Tel. LU 5-6446  
Prima ligonius pagal susitarimą.  
Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001  
Telef.: Prospect 8-1717

**DR. S. BIEŽIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8  
tiksliai antradieniais ir penktadieniais.  
Trečiadienį, ir sekmadienį, ofisas uždarytas.  
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE  
Phone: REpublic 7-7868

**DR. PETER BRAZIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofisas: HEmlock 4-5849  
Rezid.: 388-2233  
OFISO VALANDOS:  
Pirmadienį, ketvirtadienį, nuo 1-4 ir 7-9,  
antradienį, penktadienį nuo 1-5, treč.  
ir šeštadienį tiksliai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867  
**DR. BR. GAIZIŪNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų  
kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p.  
Trečiadieniais uždaryta

**DR. A. JENKINS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63rd STREE  
OFISO VALANDOS:  
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.  
Treč. ir šešt. uždaryta  
Ofiso tel.: POrtsmouth 7-6000  
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

Grovehill 6-1595  
**DR. ALDONA A. JUŠKA**  
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE  
IR PRITAIKO AKINIUS  
PERSIKELĖ Į  
8058 So. WESTERN AVENUE  
Valandos tiksliai pagal susitarimą.

**DR. A. KAVALIŪNAS**  
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS  
5540 So. PULASKI RD.  
Ofisas: 585-2525  
Rezid.: TRiangle 3-0281  
Priėmimo valandos: Pirmadienį, Antradienį,  
Ketvirtadienį ir Penktadienį 2-4 val. p. p.  
ir 6-9 val. vak.  
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir bufo OLYmpic 2-4159  
**DR. P. KISIŠLIUS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4938 W. 15th Street, Cicero  
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vak.  
išskyrus trečiadienį.  
Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732  
**DR. A. MACIŪNAS**  
CHIRURGAS  
2858 W. 63rd STREET  
Val.: pirmadienį, ketvirtadienį, 5-8 val. vak.  
antradienį, penktadienį, 1-4 popiet.  
Ofiso telefonai: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Rezidencijos: PR 6-9801

**DR. J. MĖSKAUSKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir  
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštadienį, nuo  
9:00-2:00 p. p.  
Trečiadieniais uždaryta.

**DR. LEONAS SEIBUTIS**  
INKSTŲ, PUSLĖS IR  
PROSTATŲ CHIRURGIJA  
OFISAS 2454 WEST 71st ST.  
Val.: antradienį, nuo 2-5 po pietų,  
ketvirtadienį, nuo 6-8 vak.  
Ofiso telefonai: 776-2880  
Rez. telefonai: PR 9-6730

**DR. P. STRIMAITIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika ir chirurgija  
Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.  
Tel. 925-8296  
Val.: 10-12 val. r. ir 7-8 val. vak.  
Šeštadienį, 10-12 val. ryto.  
Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ave.  
Tel. CL 4-2896  
Valandos: 2-5 val. p. p. kasdien.  
Sėkmadieniais ir trečiadieniais  
abu ofisai uždaryti.  
Rez. tel.: WA 5-3099

**DR. VYT. TAURAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos  
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 8-1223  
OFISO VAL.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį,  
ir penktadienį 10-12 val. vak. Šeštadienį  
ir sekmadienį po pietų ir kitu laiku  
pagal susitarimą.

**DR. V. P. TUMASONIS**  
CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123  
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195  
Prima ligonius pagal susitarimą. Dėl  
valandos skambinti telefonu HE 4-2123  
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

**DR. MATO BAKČIO NETEKUS**



Dr. Baktyš s. m. rugsėjo mėn. 27 d. atsiskyrė su šiuo pasauliu. Jis būtų po 3 dienų šventęs 70 gimtadienį, bet širdis neišlaikė.

Buvo gimęs Lietuvoje, Liepkalnių kaime, Šiluvos valsč., Raseinių apskr. Mokėsi Šiaulių gimnazijoje ir 8 klasę baigė Voroneže, nes karas nubloškė į Rusiją. Charkove 1921 m. baigė universitetą, medicinos fakultetą. Tais pačiais metais parvyksta į Lietuvą. Po metų išlaiko gydytojų egzaminus ir dirba kaip karo gydytojas. Vėliau iš kariuomenės išsina ir skiriamas Raseinių apskr. gydytoju. Norėdamas išsityti specialybę, paduoda prašymą į universitetą ir skiriamas prof. Mažylio asistentu. Išsityjęs moterų ligų specialybę, yra skiriamas Šiaulių miesto gydytoju ir miesto ligoninės moterų ligų skyriaus vedėju. Tose pareigose dirba iki apleidžia savo tėvynę. Būdamas Vokietijoje, dirba gydytoju darbu lietuvių išeivių tarp. 1949 metais atvyksta į Ameriką. Čia, atlikęs visus reikalavimus gydytojo leidimui gauti, išlaiko egzaminus ir dirba Dixon ligoninėje. Vėliau preina dirbti į Oak Forest li-

goninę, kur, širdžiai nustojus plakti, miršta.

Sunkus buvo dr. M. Bakčio gyvenimo kelias, bet jis niekur nepliūzo. Savo gyvenime velionis buvo du kartus blaškomas iš tėvynės ir mirė svetimajame padangėje.

Jo asmeny netekome ne tik garbingo ir pajėgaus gydytojo, bet ir nuoširdaus ir tauraus lietuvi. Savo profesijai buvo visa širdim atsidavęs ir tikras gydytojas — samaritielis, kuris atskubėdavo visada visiems padėti. Nemėgo bet kokios reklamos ir buvo visad labai labai kuklus.

Savo pavyzdingu gyvenimu ir mokyjimu su visais sugyventi buvo visų gerbiamas ir mėgiamas. Tai buvo didžios inteligencijos ir tolerancijos žmogus, tad su visomis geromis ypatybėmis pasiliks mūsų atmintinė kaip šviesi asmenybė.

Išėkis ramybeje toli nuo savo gimtųjų laukų, kuriuos taip mylėjai ir jų visad ilgėjai.

Reiškiu gilią užuojautą skausmo priblokšties našlei žmonai Bronėi ir sūniui Algiiui Bakčiams bei jų artimiesiems.  
*Algirdas Budreckas*

**CICERO**

*Absinaujina veikimas*

Spalio mėnuo — tai lyg ir žiemės sezono pradžia. Prasideda reguliarūs organizacijų susirinkimai, parengimai ir subuvimai. Štai mūsų senųjų kareivių draugija turės balį, kuriame bus paskirstytos dovanos. Balius įvyks šį šeštadienį, spalio 2 d. Adolfo Hasenaicio svetainėje, 1500 So. 49 St. Pradžia 3 val. po pietų.

Hasenaicio svetainė nuo seniai žinoma. Pirmiau ten dažnai buvo rengiami baliai ir visokie subuvimai. Laikui bėgant Liberty svetainė ėmė labiau pirmauti. Ir tai suprantama: svetainė erdvesnė, patogesnė. Visa bėda tik ta, kad vis labiau senstančiai publikai darosi sunkiau ir sunkiau į antrą aukštą įkopti. Štai ir susenėje kareiviai nutarė šį kartą grįžti į Hasenaicio svetainę, nes jį yra pirmame aukšte...

Spalio pirmą penktadienį (o tai bus spalio 7) įvyks Raudonos Rožės Klubu narių susirinkimas. Vieta — Liberty svetainė, 14-th ir 49-th Ct.

SLA 301 kuopos narių susirinkimas įvyks spalio 5 d. 7:30 val. vakaro Liberty svetainėje. Bus priimami mokesčiai. Pagaudaujama, kad nariai savo mokesčius sumokėtų iki šių metų pabaigos.

Oi, tos ligos, ligos. Vis sunkiau ir sunkiau bėra nuo jų apsaugoti, ypač vyresnio amžiaus žmonėms. Kai kurie jų atrodo sveiki kaip mūrai vieną dieną, o, žiūrėk, kitą dieną staiga jų sveikata susilubuoja. Taip atsitiko su mūsų laukiečiu ir miesto pareigūnu J. Kimbarku. Visai neseniai jis buvo sveikas kaip riklas, o štai dabar jis jau ligoninėje.

Linkiu jam kaip galima greičiau pasveikti. *Cicero — D.*

Pasveikink savo draugus per "Naujienas"

**SIUNČIAMSI SIUNTINIAI**  
i Lietuvą ir kitus kraštus.  
**DIDELIS PASIRINKIMAS**  
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.  
**EXPRESS**  
**GIFT PARCEL SERVICE**  
3320 So. HALSTED ST.  
LA 3-2021  
L. KAVALIŪSKIENE

**Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI**

— Amerikos Lietuvių Piliiečių Pažalpos Klubo piknikas įvyks sekmadienį, spalio 2 dieną, Juozo Liepos darže, 8236 Kean Ave. Seiminkės pagamins skanių vaišių, o prie baro bus įvairių gėrimų. Bus ir gražių dovanų. Sokiams gros Jurgio Joniko orkestras. Kviečia visus narius ir svečius atsilankyti ir linksmai laiką praleisti.  
Komisija ir Valdyba

— Joniškėlių Kultūros ir Labdarybės Klubu susirinkimas įvyks antradienį, spalio 4 d. 8:00 val. vak. Vengeliškio salėje, 4500 So. Talman Ave. Visi nariai ir narės prašomi gausiai dalyvauti susirinkime, nes bus svarbus klubo reikalai svarstomi. Po susirinkimo įvyks draugiškas poūvis su vaišėmis.  
Mary Urbelis, nut. rašt.

— Chicago Lietuvių Biržėnų Klubu susirinkimas įvyks šeštadienį, spalio mėn. 1 d. 7:00 val. vak. Petro Bružo restorane, 5101 So. Richmond St. Visi klubo nariai turi būti susirinkime, nes yra daug neatidėdamu darbų atlikti.  
Valdyba

— Cicero Našių Klubu susirinkimas įvyks penktadienį, rugsėjo 30 d. 8 val. vak. Luosybės salėje, 1401 So. 49th Ct., Cicero. Nariai kviečiami dalyvauti susirinkime. Po susirinkimo bus vaišės ir šokiai.  
Kviečia Valdyba

— Krakėvių Draugiško Klubu pirmas po atostogų mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, spalio mėn. 2 d. 2 val. po pietų Club Maplewood svetainėje, 4256 So. Maplewood Ave. Visi klubo nariai prašomi dalyvauti, nes bus pranešimas apie įvyksį pikniką ir svarstoma kiti einamieji reikalai.  
Valdyba

— Biblijos Tyrinėtojų Susirinkimai bus laikomi kiekvieną sekmadienį, pradedant spalio 2 d. 10:00 val. ryto iki 12 val. Svetainė atidaryta 9:30 ryto. Naujoji vieta, Y.M.C.A., 6235 S. Homan Ave., prie 63rd St., 2 blokas į vakarus nuo Kedzie Ave. Bus kalbėtojų iš kitų miestų. Šį pranešimą palaikykite ilgėsniam laikui prisiminti naują vietą. Kviečiame visus. Įžanga nemokama, kolektyv. nebus. B. T. (Sk)

**VILTIS KAD APVALYS DIDŽIUOSIUS EŽERUS**

Vidaus sektorius Udall optimistiškai pasakė, kad istorikai galbūt žiūrės į 1966 metus kaip į tuos metus, kuomet Jungtinės Valstybės griebėsi rimtų žygių poliucijos (užteršimo) pavojaui pašalinti Didžiųjų Ežerų vandenyse.

Federalinė valdžia apsiėmė mokėti visų trečdalį išlaidų, kur paskiros valstijos imsis valyti purvinus vandenis, ir griežčiau bausti terščius. Daugelis valstijų jau pradėjo ir vykdo prieš vandens teršimą kampanijas savo sienose. Svar-

biausia, kad visuomenė pradeda aiškiau matyti teršimo pavojus ir noria dedasi į kovą su teršikais, gi naujoji technologija įgalina valymo ir švarinimo darbus žymiai pigiau ir geriau atlikti. Jei nebus apsaugoti vandenys neužilgo ateis laikas, kada teks vandeni racionuoti, tai yra vandens duoti tik pagal korteles...

Įmonės, įstaigos ar asmenys, kurie atsisakys bendradarbiauti vandens švarinimo kampanijoje, bus "negailestingai reklamuojami ir padedami į "purvinių pramininkų" sąrašą, iš kurio galės būti išbraukti tik, kada pasitaisys.

**GELININKAS (PUTRAMENTAS)**

Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausio gėles ir vainikai, antkapų papuošimai ir sezoninės kapams gėles.  
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)  
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

**GUŽAUSKU**  
BEVERLY HILLS GELINČIA  
GĖLĖS VISOMIS PROGOMS  
2443 WEST 63rd STREET  
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Telegrama /  
Visas Pasaulio  
Dalis  
**LOVEIKIS**  
KVIETKININKAS  
Gėlės Vestuvėms, Bankietams  
ir Pagrabams  
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Laidotuvių Direktorai  
**MAŽEIKA & EVANS**  
6845 SO. WESTERN AVE.  
TRYS MODERNISKOS  
AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS  
MAŠINOMS VIETA  
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

**PETKUS**  
TĖVAS IR SŪNUS  
MARQUETTE FUNERAL HOME  
2533 W. 71st STREET  
Telef.: GROvehill 6-2345-6  
1410 So. 50th AVE., CICERO  
Telef.: TOWNhall 3-2108-9  
TRYS MODERNISKOS KOPLYCIOS  
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

**John F. Eudeikis**  
Laidotuvių Direktorius  
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA  
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE  
Tel.: YArds 7-1741 — 1742  
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE  
Telefonas: LAfayette 3-0440  
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS

NARIAI:  
Chicago  
Lietuvių  
Laidotuvių  
Direktorių  
Asociacijos  
AMBULANCE  
PATARNAVI-  
MAS DIENA  
IR NAKTI  
★  
TURIME  
KOPLYČIAS  
VISOSE MIESTO  
DALYSE  
**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

**L. BUKAUSKAS IR SŪNUS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228  
**BUTKUS - VASAITIS**  
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003  
**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401  
**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139  
**PETRAS BIELIŪNAS**  
4438 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

HELP WANTED — MALE  
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE  
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE  
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE  
Reikia Darbininkų

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Žemė — Pardavimui

# REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS  
IR ZEMAIS NUOSIMČIAIS MENESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTŲ PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

- NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
- PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
- PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Cia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.

LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PIRKEJAMS VISADA TURIME GERŲ NAMŲ

VALDIS REAL ESTATE

2458 W. 69th Street

TEL.: RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI-  
NOME įvairaus dydžio namus visur.

Parūpiname paskolą, visokerpius ap-  
draudą, veiklia notariatas.

NORVILA

REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET

PProspect 8-5454

MORINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb.,  
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų  
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2 x 4 MORINIS, gazo pečiai šildo-  
mas, 2 auto garažas, \$17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva-  
rus, nebrangus.

MORINIS bungalow 6 kamb., centr.  
šild., 2 auto garažas.

SIMAITIS REALTY  
& INCOME TAX SERVICE

2737 WEST 43rd STREET

CL 4-2390



PARDUODAMAS paveiksle matomas  
18 kambarių nuomavimo namas (room-  
ing house). Taksai tik \$120, o mė-  
nesinės pajamos — \$500.00. Par-  
davimo priežastis — mirtis šeimoje.  
Imokėjus sutartą dalį, likusią sumą  
leisui mokėti po \$100 į mėnesį.

F. MICKUS,

236 Court St.

HOT SPRINGS, ARK.

TEL.: NA 3-0774

BIG BARGAIN

2 flat, 6 room each, located near  
Marquette Park.

Mr. DAMBRO

2643 W. 51st Street

WA 5-1700

MARQUETTE PARKE \$16,900, barg-  
enu bargenas, 6 kamb. vieno aukš-  
to paprastas namas, galima padaryti  
7 kamb., ir poilsio kamb. rūšį, 2 auto  
garažas. Nuostabi vieta visai še-  
mai, tik 1/2 bloko iki parko, ta na-  
mas reikalingas nedidelių pataisymų,  
bet už tai sutuopysite daug pinigų jį  
nuspirke. Būkit laimingi ir tuojau  
skambinkit "stebukladariui!"

MICHAELS tuojau telefonu.

254-8500

MORINIS 2 BUTŲ, 2x6 kamb., apyl.  
28 ir Trumbull, kabin. virt. plyt.  
von., 220 elektra, gazo šild., puiki  
vieta.

SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

5 KAMB. SVARUS MORINIS bunga-  
low, prie 59th ir Rockwell. \$16,500.

WA 5-9015

MARQUETTE PARKE parduodamas  
2 butų namas, 2x5 po 3 mieg. Karšto  
vand. gazo šiluma, 2 auto garažas.

7216 So. MOZART

BUILDERS AND CONTRACTORS  
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI  
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo  
darbai. Įvairūs stogai ir kaminali  
Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING

Įkurta prieš 50 metų

Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas.  
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR

Irengiu naujus ir perstatau senus vi-  
šų rūšių namo apšildymo pečius ir  
air-conditioning į naujus ir senus na-  
mus. Irengiu vandens boilerius ir  
stogu rinas (gutters). Darbas atlie-  
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.  
Apskaiciavimai nemokami.

Turiu leidimus dirbti mieste ir  
užmiesčiuose.

Domas Zukauskas

HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

TEL.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute-  
kamuosius vamzdžius sutaisome arba  
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso-  
me. Nudžioms namus iš lauko ir at-  
liekame "tuckpointing" darbus. Esame  
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

REMODELING CONTRACTOR

Taisau senus stogus ir uždedu naujus.  
Taisau senus kaminius ir pastatau nau-  
jus. Taisau duris, langus, vartus ir  
atlieku visoki vėdinimo ir lauko dalyms.  
Darbas garantuotas ir apdraustas.  
Skambinti tarp 6-7 val. ryte arba  
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS

3237 So. LITUANICA AVE.

STATOME NAUJUS NAMUS,  
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ  
PATAISYMUS

P E T R A U S K A S

CONSTRUCTION CO.

PR 8-3792

2523 WEST 69th STREET

APDRAUDŲ AGENTŲ:

namų, automobilių,  
gyvybių, sveikatos  
ir biznio.

Patogios išimokė-  
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

S-T-R-E-T-C-H  
YOUR DOLLARS

Call: Frank Zapolis

3208 1/2 W. 95th St.

GR 6-4339

GA 4-8654

AUTOMOBILES — TRUCKS

Automobilai — Sunkvežimiai!

KURIAM GALUI

MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS  
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE  
NUO \$500 IKI \$1,000

4030 Archer — VI 7-1515

BALZEKAS MOTOR

SALES

"U WILL LIKE US"

CHRYSLER • IMPERIAL

PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer — VI 7-1515

## W O M E N

WE HAVE OPENINGS AT OUR WAREHOUSE AND GENERAL OFFICES  
FOR BOTH SKILLED AND UNSKILLED LABORERS.

WORK MONDAY THROUGH FRIDAY 8 TO 4:30.

GOOD STARTING SALARY, FREE BLUE CROSS AND BLUE SHIELD,  
FREE LIFE INSURANCE, 20% DISCOUNT AND FREE COFFEE AT LUNCH.

PHONE WEEKDAYS MISS MILLER HA 7-3130

LEARNER SHOPS

310 WEST POLK STREET

LIVE IN THE LAND OF SUNSHINE AND \$\$\$  
"SOUTHERN CALIFORNIA"

REGISTERED NURSES —

NEEDED AT ONCE!

Starting salaries \$550—\$675 per month; 2, 3 and 4 weeks paid va-  
cation, medical and surgical insurance, plus many other benefits.

WRITE OR CALL DIRECTOR OF PERSONNEL,

ST. JOHN'S HOSPITAL

333 N. F STREET OXNARD, CALIFORNIA

LIGHT

ASSEMBLERS

DO YOU WANT?

- ◆ TOP STARTING SALARY
- ◆ PERMANENT POSITION
- ◆ AUTOMATIC INCREASES
- ◆ CTA TO DOOR
- ◆ LIGHT PLEASANT WORK
- ◆ NO EXPERIENCE NECESSARY

APPLY NOW

ASSOCIATED

MILLS, INC.

618 W. Jackson

W O M E N

TAPER OPERATORS

Some experience.

Full time, some overtime.

Steady work.

Phone 445-8570

GENERAL OFFICE

Experienced or will consider

beginner.

Typing required. 5 day week.

Excellent opportunity.

GLYNN - JOHNSON CORP.

4422 No. RAVENSWOOD

UP 8-5500

EXPERIENCED

SAVINGS TELLERS

MUST HAVE RECENT

EXPERIENCE ON N. C. R.

MACHINES.

Good starting salary.

Paid vacations.

5 day week.

For interview call

DI 8-3113

LANGLADE COUNTY

MEMORIAL HOSPITAL

in Antigo, Wisconsin

OPERATING ROOM NURSES

Salaries Commensurate With

Experience

GENERAL DUTY NURSES

DIETITIAN A.D.A.

all shifts, good salaries plus differen-  
tials in a modern 102-bed hospital.

JCAH accredited. Good personnel po-  
licies. Conveniently located rooms  
and apartments.

Wire, Write or Phone

SISTER DEMULLING

Director of Nursing Services

Phone 715 — 623-2331

Jeigu nori sužinoti nauja-  
sius ir tikriausias žinias, kas de-  
dasi pasaulyje ir okupuotoje  
Lietuvoje — skaityk dienraštį  
"Naujienas".

HELP WANTED — MALE-FEMALE  
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

MEMORIAL HOSPITAL, LOCATED: CHESTER, ILLINOIS

Extends Excellent Employee Program Designed For You

NURSE — ANESTHETIST

MEDICAL TECHNOLOGIST — A.S.C.P.

Salaries Commensurate With Experience And Background

REGISTERED NURSES

All shifts open. While insuring your medical future, enjoy good salary  
plus differential. Fully equipped new 52 bed air-conditioned JCAH ac-  
credited hospital. Near Southern Illinois University. Pleasant living area  
conveniently located close to hospital. Why not write or apply. We will  
arrange your interview at your earliest convenience.

ADMINISTRATOR OR DIRECTOR OF NURSES

PHONE 618 — 826-2367, 9-5 P. M.

HELP WANTED — MALE-FEMALE  
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

MEMORIAL HOSPITAL, LOCATED: CHESTER, ILLINOIS

Extends Excellent Employee Program Designed For You

NURSE — ANESTHETIST

MEDICAL TECHNOLOGIST — A.S.C.P.

Salaries Commensurate With Experience And Background

REGISTERED NURSES

All shifts open. While insuring your medical future, enjoy good salary  
plus differential. Fully equipped new 52 bed air-conditioned JCAH ac-  
credited hospital. Near Southern Illinois University. Pleasant living area  
conveniently located close to hospital. Why not write or apply. We will  
arrange your interview at your earliest convenience.

ADMINISTRATOR OR DIRECTOR OF NURSES

PHONE 618 — 826-2367, 9-5 P. M.

WAITRESS — BUS BOYS

DISH WASHERS

All shifts, good pay.

Contact Mr. Whitney

At

VE 5-3355 or BR 3-4626

## IŠ CHICAGO IR APYLINKIŲ

Tariasi kaip sudrausti

paauglių gatvių gaujas

Mokyklų ir policijos virši-  
ninkų pasitarime praeitą ket-  
virtadienį buvo ieškota prie-  
monių prieš paauglių terora,  
vandaliizmą, vagystes ir kaip  
apsaugoti nuo gatvių gaujų  
mokinius, mokytojus ir mo-  
kyklas. Pasitarime prieita ben-  
dros išvados, kad visos proble-  
mos šaknys glūdi šeimyninio  
gyvenimo suirime.

Einantis mokyklų superin-  
tendentu pareigas Thaddeus  
Lubera pasakė, kad daug mo-  
kyklų principalų jam pranešė,  
jog jaunų vaikų grupės siau-  
čia aplink mokyklas, laukda-  
mi mokinių į mokyklas atei-  
nant ar iš jų išeinant, ir iš jų  
reikalaujami "apsaugos mo-  
kesčio". Kurie vaikai pinigų  
neturi, vaikatos juos iškrečia,  
pinigų neradę mokinius su-  
muša. Mokiniai ir tėvai daž-  
nai nusikundzių policijai, bet  
atsisakę teisme liūdyti. Polici-  
ja sugavo vieną vaiką beapi-  
plėšiantį iš mokyklos grįžtantį  
mokinį, bet kai reikėjo valka-  
tą teisti, mokinio tėvas atsisa-  
kė liūdyti, nors jo vaikas tiems  
vaikatos prie metus sumokė-  
jes apie 400 dolerių "mokes-  
čiais". Mokyklose vyksta to-  
kios vagystės, kad vos nupir-

kti mokyklai reikmenys —  
proektoriniai, televizijos apa-  
ratai, rekorderiai ir tt. pava-  
giami dar nespėjus iš dėžių  
išimti. "Mokytojai ateina į ma-  
no ofisą ir verkia", pasakė  
Lubera. Policijos superinten-  
dento pavaduotojas James  
Conlisk, kurio paties vaiką  
gatvių vaikatos sumušė, už-  
tikrino mokytojus, esą polici-  
ja daro visa, ką gali, bet to  
neužtenka, reikalinga labiau  
suderinta veikla iš visų įstai-  
gų ir jaunimo globos organi-  
zacijų pusės.

Grobikui ir rapistui

tik 30-40 m. kalėjimo

Kriminal. teismo teisėjas

William White nuteisė nuo 30

iki 40 metų kalėjimo dvigubos

bausmės tūlą piktadarių

Jesse Owens, 40 metų, kurs

praeito birželio 23 d. pagrobė,

nusivėžė ir išprievertavo 14

metų amžius mergaitę.

Owens ją pagrobęs prie jos

tėvų namų ir įsodinę ją į

svetimo žmogaus, Raymondo

Govia automobilį, stovėjusį

2540 Augusta bulvare, grasin-  
damas įsąkę Govia važiuoti į

jo nurodytą vietą, nuvažiavus

liepęs mergaitę surišti Govia

rankas ir Goviai įsąkę atsi-

HELP WANTED — MALE  
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE  
Darbininkų Reikia

## PRESS OPERATORS

IN CORRUGATED INDUSTRY

Openings now exist — for experienced press operators on 1st, 2nd and  
3rd shifts.

GOOD STARTING SALARY WITH FULL COMPANY BENEFITS.  
This is a dynamic organization with excellent opportunities for  
advancements. — Apply personnel office

CONSOLIDATED PACKAGING CORP.

2425 So. Rockwell St.

PERMANENT JOBS IN A NEAR BY SUBURBS

EXCELLENT OPENINGS FOR:

PUNCH PRESS OPERATORS

SHEAR OPERATORS

GRINDERS — FITTERS — MACHINISTS

HAMMER OPERATORS MILLWRIGHTS